
HOTĂRÂREA nr.2-3d-149/11 
cu privire la  desemnarea cîştigătorilor concursului, anunţat pentru ocuparea 

funcţiilor vacante de procuror militar  în procuratura  militară Chişinău 
 
7 iunie 2011                                                                                               mun. Chişinău 
 

Examinînd rezultatul concursului anunţat pentru ocuparea funcţiilor vacante de 
procuror militar  în procuratura  militară Chişinău, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, 
Consiliul Superior al Procurorilor -           

C O N S T A T Ă: 
           Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-68/11 din 22.03.2011   
a fost anunţat concurs pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror în mai multe 
procuraturi  teritoriale şi specializate, inclusiv în procuratura militară Chişinău. 
 Pe parcurs, pentru ocuparea funcției vacante de procuror militar în procuratura 
militară Chișinău au aplicat  candidaţii Eugen Rurac şi Sergiu Gorodinschi, absolvenţi ai 
Institutului Naţional al Justiţiei, promoţia anului 2011. 
 Potrivit hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-84/11 din 
03.05.2011, cererile pretendenţilor la funcţiile vacante de procuror militar în procuratura 
militară Chişinău au fost admise, totodată aceștea au fost eliberați de la susținerea 
examenului de capacitate în temeiul art. 38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură. 
 Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, consiliul a iniţiat verificarea candidaţilor enumeraţi. În rezultatul verificărilor nu 
au fost stabiliţi factori de risc şi restricţii pentru ocuparea posturilor solicitate, aceştia 
fiind compatibili pentru exercitarea funcţiei de procuror. Rezultatele controlului, efectuat 
de organul abilitat, au fost aduse la cunoştinţa candidaţilor. Avizele consultative nu au 
fost contestate. 
  În rezultatul votului, Consiliul Superior al Procurorilor a propus în unanimitate 
candidaturile absolvenţilor Eugen Rurac, Sergiu Gorodinschi, pentru numirea în funcţiile 
vacante de procuror militar  în procuratura militară Chişinău. 

Conform art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la 
funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(1), art.40 alin.(4), art.82 alin.(1) lit.c), 
art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, -  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de avizele consultative ale  organului de verificare. 
A considera ca fiind compatibili titularii Eugen Rurac şi Sergiu Gorodinschi   

pentru ocuparea funcţiei de procuror. 
A propune Procurorului General numirea titularilor Eugen Rurac şi Sergiu 

Gorodinschi  în funcţiile vacante de procuror militar în procuratura militară Chişinău.  
Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor               Iurie Garaba 


